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Yttrande över betänkandet Med 
undervisningsskicklighet i centrum – 
ett ramverk för lärares och rektorers 
professionella utveckling, SOU 
2018:17 
 
Region Jämtland Härjedalen har fått möjlighet att lämna synpunkter över slutbetänkandet 
Med undervisningsskicklighet i centrum – ett ramverk för lärares och rektorers 
professionella utveckling (SOU 2018:17). 
 
I arbetet med att ta fram ett yttrande har Region Jämtland Härjedalen även gett möjlighet 
till länets utbildningsanordnare att lämna synpunkter.  

Sammanfattning 
Regeringens särskilda utredare Björn Åstrand föreslår ett professionsprogram med 
nationellt reglerade nivåer. Den beskriver en etablering av ett statligt program för lärare och 
skolledares professionsutveckling. För lärare och förskollärare: legitimerad, erfaren, 
meriterat och särskilt meriterad. För rektorer och förskolechefer: rektor och meriterad 
rektor. Modellen som presenteras bygger på att den som vill ska få utvecklas under hela sitt 
yrkesliv och kunna ta på sig svårare uppgifter och större ansvar. Det ska i sin tur göra 
läraryrket attraktivare och skolan bättre. Goda möjligheter till professionell utveckling för 
lärare och rektorer leder inte bara till ökad kvalitet i verksamheten utan även till ökad 
attraktionskraft för dessa arbeten.  
 
Utredningens förslag i stort: 

• Ett nationellt professionsprogram för lärare, förskollärare, förskolechefer och 
rektorer 

• Tydliga beskrivningar av vilka kompetenser som krävs för varje karriärnivå 
• Lagstadgad rätt till kontinuerlig kompetensutveckling 
• Fyra karriärsteg för lärare och två för rektorer 
• Rätt att få sin kompetensnivå bedömd externt 
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• Möjlighet för huvudmän att rekrytera lärare på hög kompetensnivå till svårare 
uppgifter 

• Skolverket och Skolinspektionen får i uppdrag att minska överdokumentationen i 
skolan 

Synpunkter 
Region Jämtland Härjedalen instämmer i att i ett läge med begränsad tillgång på lärare och 
ett närmast oändligt behov av saker skolan ska göra måste lärarnas uppgift renodlas till 
undervisning.  
 
En systematisk professionsutveckling stärker läraren och bidrar till attraktivitet att stanna 
kvar i yrket och att utbilda sig till lärare.  
 
Den som har ansvar för den kompetens som behövs i den egna skolan behöver ha möjlighet 
och mandat att påverka vilken kompetensutveckling som behövs. Till detta behövs en 
nationell struktur för att möjliggöra framtida karriärvägar men det lokala perspektivet 
behöver vara starkare. Kompetensutvecklingens innehåll och enskilda lärares kompetens 
och vilka arbetsuppgifter som följer på detta ska bedömas lokalt av de närmaste cheferna.  
 
Arbetsgivarna har ett stort ansvar och behöver bli tydligare i att formulera både kortsiktiga 
och långsiktiga behov för medarbetarnas kompetensutveckling och hur den fortbildningen 
som behövs kan möjliggöras. Här är det viktigt att inkludera hela Sverige och tänka in 
landsbygden i vårt län. Dessutom måste systemet vara anpassat till hur den svenska 
modellen för arbetsmarknaden fungerar och att klara att möta lokala behov och 
förutsättningar på enskilda skolor.  
 
Det behöver skapas en nära samverkan mellan skolhuvudmän och universitet och högskolor 
om vi ska möjliggöra en gedigen professionsutveckling. Den samverkan finns redan 
etablerad (via regionala utvecklingsnätverket RUN, Mittuniversitetet) och kan självklart 
utvecklas.  
 
I genomförandet av professionsprogrammet behöver det tas hänsyn till digitala lösningar så 
att deltagare som är verksamma får förutsättningar att delta i kompetensutvecklingsinsatser 
på ett tidsenligt sätt.  
  
Förslaget med ett professionsprogram kommer att innebära ökade kostnader för 
kommunerna i form av vikarier, lönepåslag, etc. När professionsprogrammet implementeras 
så bör det utgå en ekonomisk ersättning enligt finansieringsprincipen för att det ska ges 
möjlighet att genomföra den här satsningen. 
 
REGION JÄMTLAND HÄRJEDALEN 
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Robert Uitto    Anders Byström 
Ordförande regionala utvecklingsnämnden  Förvaltningschef regional utveckling 
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